
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER/RS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO 

OU ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES 
 
 

De acordo com o Edital de Abertura 01/2018 que rege este Concurso Público, argumentações 
inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a 
interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às 
normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não 
terão respostas publicadas na Internet. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de 
respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível. 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 
CARGO(S): AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, CARPINTEIRO, ELETRICISTA, MOTORISTA, 

OPERADOR DE MÁQUINAS, OPERÁRIO 
 

 
QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava que fosse assinalada a alternativa que 
apresentasse um verbo, todas as palavras foram retiradas do texto e a única que apresenta um verbo é 
a E, “dorme”, o restante das palavras, no texto, não funciona como verbo, sendo assim, mantém-se o 
gabarito preliminar.  
 

QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão solicitava o seguinte: No trecho extraído do texto: 
“A falta de sono deixa as pessoas pálidas”, há quantos substantivos, vejamos, que no contexto de 
ocorrência dos termos temos, respectivamente o seguinte: artigo, substantivo, preposição, substantivo, 
verbo, artigo, substantivo e adjetivo, sendo assim, temos 3 substantivos, ou seja, letra D. Gabarito 
mantido. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 
CARGO(S): AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, CARPINTEIRO, ELETRICISTA, MOTORISTA, 

OPERADOR DE MÁQUINAS, OPERÁRIO 
 

 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'E'. Conforme a Lei Nº 1.718/2005, que estabelece o Plano de 
Carreira dos Servidores do Município de Porto Xavier, Art. 15 - O tempo de exercício na classe 
imediatamente anterior para fins de promoção para a seguinte será de 08 (oito) anos para a classe “D”. 
O recorrente alega sobre uma “apostila”, porém sem referenciar de forma que identifique o documento. 
Ressalta-se que a prova teve como programa bibliográfico o disposto especificamente em Edital. 

 
 



QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'B'. Uma vez que na questão cita "sendo privativa de detentor de 
cargo de provimento efetivo", não há como a alternativa "A" ser considerada correta, portanto, conforme 
Lei Nº 1.717/2005, Função Gratificada é instituída por lei para atender a encargos de direção, chefia ou 
assessoramento, sendo privativa de detentor de cargo de provimento efetivo observados os requisitos 
para o exercício. 

 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA 

 

 
CARGO(S): AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, CARPINTEIRO, ELETRICISTA, MOTORISTA, 

OPERADOR DE MÁQUINAS, OPERÁRIO 
 

 

QUESTÃO: 39 – ANULADA. Devido ao fato de não existir resposta correta nas alternativas 

apresentadas, decide-se por anular a questão. Abaixo seguem os procedimentos para resolução da 

questão: 

PRIMEIRO PASSO - Descobrir o MMC dos denominadores 6 e 4, o resultado obtido é 12; 
SEGUNDO PASSO – Dividir o MMC (12) pelo denominador (6) da primeira fração e multiplicar o 
resultado pelo seu numerador (12), o mesmo cálculo deve ser realizado para segunda fração, assim 

obteríamos os seguintes resultados  
𝟐𝟒

𝟏𝟐
+ 

𝟐𝟏

𝟏𝟐
 

TERCEIRO PASSO - Somar os numeradores e manter o denominador, 
𝟒𝟓

𝟏𝟐
 

QUARTO PASSO – Dividir o numerador (45) e o denominador (12) pelo MDC deles que é 3. Dessa 

forma, conseguiríamos simplificar ao máximo a fração e o resultado seria 
𝟏𝟓

𝟒
 

   
NÍVEL MÉDIO 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, FISCAL , MONITOR, 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 
 

 
QUESTÃO: 01 - MANTIDA alternativa 'E'. Os dois pontos foram utilizados para indicar um 
esclarecimento, segundo o qual “a nossa configuração interna não é exata, não flutua segundo a 
orientação dos maravilhosos (e assustadores) algoritmos, não há fórmula racional possível para 
equalizar nossas demandas emocionais, nossas batalhas diárias contra nosso mais terrível inimigo: a 
falta de autoconhecimento. Assim, a letra E contém a resposta correta para a questão. 

 
QUESTÃO: 07 - MANTIDA alternativa 'B'. Apenas as alternativas B e E apresentam frases formuladas 
com sujeito oculto, porém somente a letra B contém uma oração absoluta, já que a E é formada por mais 
de uma oração. 

 
QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'D'. Se a palavra “configuração” fosse flexionada no plural, a 
frase ficaria assim: “as nossas configurações internas não são exatas, não flutuam segundo a orientação 
dos maravilhosos (e assustadores) algoritmos, não há fórmula racional possível para equalizar nossas 
demandas emocionais, nossas batalhas diárias contra nosso mais terrível inimigo: a falta de 
autoconhecimento”. Desse modo, seis outras palavras deveriam ser modificadas para garantir a correta 
concordância verbo-nominal, estando correta a alternativa D. 
 
 
 
 
 



 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, FISCAL , MONITOR, 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 
 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'D'. Conforme Lei Orgânica de Porto Xavier, Art. 16 - Os 
vencimentos dos cargos do Poder Legislativo não poderão ser superiores aos pagos pelo Poder 
Executivo. 
 
QUESTÃO: 16 - ANULADA. Tendo em vista que há interpretações dúbias em relação a data em que o 
personagem Davi tenha que ter 18 anos, no que se refere à data da posse ou data do período das 
inscrições, sendo que esse amparo diverge em legislações vigentes no que há sobre formas de 
comprovação aos requisitos para provimento dos cargos, podendo assim, a questão ter duas alternativas 
corretas, resolve-se pela anulação. 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA 

 

 
CARGO(S): AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, FISCAL , MONITOR, OFICIAL ADMINISTRATIVO 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. A elaboração da questão 36 foi amparada nos diagramas 
lógicos com base na teoria dos conjuntos aplicados na resolução, descritos no edital. Para resolver essa 
questão, consideramos os seguintes aspectos: 
 
Provas para Monitor (M) = 150 candidatos 
Provas para Fiscal (F) = 95 candidatos 
Provas para outros cargos (O) = 80 
 
Considerando que 65 candidatos realizaram provas para ambos os cargos, no caso para Monitor e para 
Fiscal, logo, em turnos diferentes, concluímos que a intersecção entre os conjuntos M e F é 65. Logo, é 
necessário descontar esse número em cada conjunto. Então temos a seguinte situação: 
 
M = candidatos que realizaram provas SOMENTE para monitor = 150 – 65 = 85 
F = candidatos que realizaram provas SOMENTE para fiscal = 95 – 65 = 30 
M interseção F = candidatos que realizaram provas para Monitor e para Fiscal (em turnos distintos) = 65 
O = candidatos que realizaram provas para outros cargos = 80 
 
Então para calcularmos a quantidade total de candidatos que realizou as provas para esse concurso 
basta somar todos os conjuntos: 
 
85 + 30 + 65 + 80 = 260 (letra B) 
 
Portanto, há somente uma alternativa que responde corretamente à questão: a divulgada com o Gabarito 
Oficial, não há razões técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou a anulação desta questão, devendo 
ser mantido, obrigatoriamente o Gabarito Oficial divulgado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Legenda: IMAGEM QUESTÃO 36 

 
 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'. A elaboração da questão 39 foi amparada nos diagramas 
lógicos com base na teoria dos conjuntos aplicados na resolução, descritos no edital. Para resolver essa 
questão, consideramos os seguintes aspectos: 
 
Total de adolescentes entrevistados: 72 
Adolescentes que utilizam internet no computador (ICO) = 25% de 72 = 18 
Adolescentes que utilizam internet no celular (ICE) = 2/3 de 72 = 48 
Adolescentes que utilizam internet em ambos = 8 
 
Considerando que 8 adolescentes utilizam a internet nos dois dispositivos (celular e computador) 
concluímos que a intersecção entre os conjuntos ICO e ICE é 8. Logo, é necessário descontar esse 
número em cada conjunto. Então temos a seguinte situação: 
ICO = Adolescentes que utilizam internet SOMENTE no computador = 18 – 8 = 10 
ICE = Adolescentes que utilizam internet SOMENTE no celular = 48 – 8 = 40 
ICO intersecção com ICE = Adolescentes que utilizam internet em ambos =  8   
 
Então, para calcularmos a quantidade dos adolescentes entrevistados que não utiliza internet, é 
necessário subtrair do total de entrevistados o resultado da soma dos entrevistados que utiliza internet, 
de forma que não sejam repetidos os adolescentes que utilizam os dois dispositivos.   
 
72 – ( 10+ 40 + 8 ) = 
72 – 58 = 14 ( LETRA A) 
 
Portanto, há somente uma alternativa que responde corretamente à questão: a divulgada com o Gabarito 
Oficial, não há razões técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou a anulação desta questão, devendo 
ser mantido, obrigatoriamente o Gabarito Oficial divulgado. 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'E'. A elaboração da questão 40 foi amparada na resolução de 
problemas envolvendo porcentagem, descritos no edital. Para resolver essa questão, consideramos os 
seguintes aspectos: Total de pastas para serem arquivadas = 120 
No primeiro dia, foram arquivadas 30% do total de pastas, então é necessário calcular 30% de 120, o 
que corresponde a 36 pastas arquivadas. Para dar continuidade no segundo dia, é necessário calcular a 
quantidade de pastas que sobrou o que corresponde a 120 – 36 = 84. Dessa forma, sabemos que foram 
arquivadas 25% do restante, portanto 25% de 84 pastas restantes. Logo, no segundo dia foram 
arquivadas um total de 21 pastas. Assim, para calcular a quantidade de pastas restantes no terceiro dia, 
basta subtrair do total de pastas a quantidade arquivada no primeiro e no segundo dia, ou seja, 120 – 36 
– 21, o que corresponde a 63 pastas. (LETRA E). Portanto, há somente uma alternativa que responde 
corretamente à questão: a divulgada com o Gabarito Oficial, não há razões técnicas que justifiquem a 
troca do gabarito ou a anulação desta questão, devendo ser mantido, obrigatoriamente o Gabarito Oficial 
divulgado. 

 
 



 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 

 
QUESTÃO: 40 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'C'. A questão em 
traz as seguintes afirmativas: I. Trata-se de uma vacina atenuada, que previne o sarampo, caxumba, 
rubéola e varicela. II. A via de administração é intramuscular. III. No calendário nacional de vacinação, a 
criança recebe uma única dose aos 15 meses. Desta forma, a afirmativa I está correta, é uma vacina 
atenuada e previne contra os vírus referidos. Porém, a afirmativa II está incorreta, pois a via certa de 
administração da tetra viral é subcutânea, e não intramuscular. E a afirmativa III, apresenta-se correta 
pois no calendário nacional de vacinação, ela somente é administrada em uma única dose para crianças 
de 15 meses. Sendo assim, a alternativa correta nesta questão é a letra C, e não a letra E, como foi no 
gabarito original. Torna-se assim necessário a alteração para alternativa correta para a C. 
 

   
NÍVEL SUPERIOR 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 
CARGO(S): CONTADOR, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO FLORESTAL, 

FARMACÊUTICO, MÉDICO, PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – ÁREA 1, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – ÁREA 1, 
PROFESSOR DE ARTE, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – GEOGRAFIA, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – INGLÊS, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS – ÁREA 2 – PORTUGUÊS 
 

 
QUESTÃO: 06 - MANTIDA alternativa 'A'. O superlativo absoluto correto do adjetivo “livres” é 
“libérrimos”, estando correta a alternativa A. 

 
QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'B'. Se a referida frase começasse com o verbo ser flexionado no 
singular, ela ficaria assim: “Sou conduzido pela propaganda como gado para o matadouro, e as opções 
são tantas que não consigo escolher com calma”. Logo, duas outras palavras seriam modificadas, 
estando correta a alternativa B. 

 
QUESTÃO: 09 - MANTIDA alternativa 'D'. Passando-se “preenchem-se fendas e falhas” para a voz 
passiva analítica, tem-se a seguinte construção: “fendas e falhas são preenchidas”. Assim, está incorreta 
a primeira afirmação. A alternativa D, portanto, contém a resposta correta. 

 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'D'. Está incorreta, de acordo com a Norma Culta, a frase “Na 
verdade, estamos presos de uma rede de falsas liberdades”, sendo falsa a primeira afirmação. Assim, a 
resposta correta para a questão está na alternativa D. 
 

 
MATÉRIA: INFORMÁTICA 

 

 
CARGO(S): CONTADOR, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO FLORESTAL, 

FARMACÊUTICO, MÉDICO, PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

 
QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'C'. A única resposta possível segundo a questão, é a do 
gabarito preliminar. Assim sendo, indefiro o recurso e mantenho o gabarito preliminar. 

 
 



QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo a prática usual do programa em tela, primeiro se 
divide e segundo e soma. A questão contém todos os dados suficientes. Assim sendo, mantenho o 
gabarito preliminar da Banca organizadora. 
 

 
MATÉRIA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ÁREA 1, PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – ÁREA 1, PROFESSOR DE ARTE, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – GEOGRAFIA, 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – INGLÊS, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – PORTUGUÊS 

 

 
QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'A'. O conteúdo da referida questão foi baseado em: 
VASCONCELLOS, Celso dos Santos. Planejamento: projeto de ensino-aprendizagem e projeto político 
pedagógico elementos pedagógicos para sua elaboração e realização. São Paulo: Libertad, 2012. Assim, 
o autor identifica três dimensões do planejamento: realidade, finalidade e plano de mediação. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO/ ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ÁREA 1, PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – ÁREA 1, PROFESSOR DE ARTE, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – GEOGRAFIA, 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – INGLÊS, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – PORTUGUÊS 

 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'E'. Escola é considerada uma UNIDADE ESCOLAR. 

 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme LDB , Art. 3º O ensino será ministrado com base 
nos seguintes princípios: I - igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; II - 
liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar a cultura, o pensamento, a arte e o saber; III - 
pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas; IV - respeito à liberdade e apreço à tolerância; V - 
coexistência de instituições públicas e privadas de ensino; VI - gratuidade do ensino público em 
estabelecimentos oficiais e VII - valorização do profissional da educação escolar. 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 
CARGO(S): CONTADOR 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com o Art. 187. da Lei 6404/76, a demonstração 
do resultado do exercício discriminará: “I - a receita bruta das vendas e serviços, as deduções das 
vendas, os abatimentos e os impostos; II - a receita líquida das vendas e serviços, o custo das 
mercadorias e serviços vendidos e o lucro bruto; III - as despesas com as vendas, as despesas 
financeiras, deduzidas das receitas, as despesas gerais e administrativas, e outras despesas 
operacionais; IV – o lucro ou prejuízo operacional, as outras receitas e as outras despesas;”. De acordo 
com o Regulamento do Imposto de Renda/1999, art. 278 o Lucro Bruto corresponderá à diferença entre 
a Receita Líquida das vendas e serviços e o custo dos bens e serviços vendidos. O artigo 280 do 
Regulamento do Imposto de Renda/1999 define que a Receita Líquida de vendas e serviços é a Receita 
Bruta diminuída: “a) das devoluções e vendas canceladas; b) dos descontos concedidos 
incondicionalmente, e c) dos impostos e contribuições incidentes sobre as vendas”. Desta forma, com 
base no Art. 187. da Lei 6404/76 e nos artigos 278 e 280 do RIR/99 conclui-se que as comissões sobre 
vendas não fazem parte da composição da Receita Líquida. 
Receita Bruta: 500.000,00 



(-) Impostos: 80.000,00 
=Receita Líquida: 420.000,00 
(-) CMV: 130.000,00 
=Lucro Bruto: 290.000,00 
Conclusão: Manter o gabarito letra E. 

 
QUESTÃO: 35 - ANULADA. No item I, onde se lê “...pagamentos efetuados a fornecedores, matéria-
prima, salários, serviços, impostos, taxas, juros de empréstimos e financiamentos”, o correto seria 
“...juros de empréstimos e juros de financiamentos”. Visto que, conforme o CPC 03 (Demonstração dos 
Fluxos de Caixa), somente os juros fazem parte do fluxo de caixa das operações. Sobre as atividades de 
financiamento o CPC 03 cita “Atividades de Financiamento são aquelas que resultam em mudanças no 
tamanho e na composição do capital próprio e no capital de terceiros da entidade”. Desta forma, a Banca 
decide anular a questão 35, porque poderá haver dupla interpretação. 

 
QUESTÃO: 38 - ANULADA. As contas não foram apresentadas na estrutura de Balanço Patrimonial, 
conforme art.179 da Lei 6404/76, e no texto a conta CLIENTES não foi identificada como sendo de curto 
ou longo prazo, a falta desta informação impossibilita a classificação correta da conta. Isto poderá 
ocasionar dupla interpretação e consequentemente cálculo de índice de Liquidez diferentes. Dessa 
forma, a Banca decide anular a questão 38. 
 

 
CARGO(S): ENFERMEIRO 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. A segunda assertiva está incorreta, pois segundo, o guideline 
de 2015, as compressões torácicas, devem ser no mínimo 100 e no máximo 120. As demais assertivas 
estão corretas, conforme as atualizações American Heart Association (2015). Na afirmativa colocada 
com no mínimo 100, é o mesmo descrito no guideline de 2010, no qual não tinha um limite máximo de 
compressões. Se essa frase for interpretada como está escrita, a pessoa irá fazer quantas compressões 
acima de 100 ela conseguir, mas está comprovado no guideline de 2015 que se passar de 120 
compressões o tórax não retorna, e a frequência fica como se o paciente estivesse arrítmico. Em relação 
à afirmativa: Quando há disponibilidade de somente um profissional treinado para realizar as manobras 
de ressuscitação cardiopulmonar, recomenda-se 30 compressões para 2 ventilações. Está correta e 
desta forma desta forma está descrito no guideline AHA de 2015, sim sabe-se que as compressões são 
as prioridades, porém um profissional treinado que não seja uma pessoa leiga, poderá se junto com você 
tiver os equipamentos. A frase é somente uma afirmativa de como o profissional treinado pode realizar a 
manobra, e não refere que deverá ser "boca a boca". Nos cursos validados de AHA, os profissionais de 
saúde são treinados, para que façam 30 para 2. Somente quando estiverem na rua, ou em local que os 
impossibilite de fazer, se realiza somente as compressões. A frase, não especifica local ou nada, só 
afirma que um profissional treinado poderá realizar 30 compressões para 2 ventilações. Portanto, 
mantenho esta questão como válida. 
 

QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'C'. Os fatores que interferem na cicatrização, estão aqueles que 
incidem sobre o organismo e dificultam a cicatrização e os que incidem sobre a lesão. Sendo assim, a 
obesidade sem outro agravo não dificulta a oxigenação dos tecidos. A bibliografia referenciada no 
recurso trata-se de 2002, se realizar uma verificação na bibliografia publicada em 2016, intitulada: 
Feridas complexas e estomias: aspectos preventivos e manejo clínico / Maria Genilde das Chagas Araújo 
Campos, Alana Tamar Oliveira de Sousa, Josilene de Melo Buriti Vasconcelos, Sumaya Araújo Pereira 
de Lucena, Silvania Katiussa de Assis Gomes. - João Pessoa: Ideia. Esta refere que há dois tipos de 
fatores intrínsecos e extrínsecos à ferida que interferem diretamente no processo cicatricial: são os 
fatores sistêmicos - aqueles que incidem sobre o organismo e dificultam a cicatrização - e os fatores 
locais - que incidem sobre a lesão. FATORES SISTÊMICOS: nutrição, hormonal, idade, doenças, 
medicamentos sistêmicos e insuficiências vasculares. FATORES LOCAIS: edema, Infecção local, 
necrose e presença de corpos estranhos, ressecamento, extensão e local da ferida, pressão e técnica de 
curativo inadequada, agentes tópicos inadequados. Assim, a obesidade pode ser agravante quando 
relacionada a qualquer um dos fatores, pois a obesidade não agrava a oxigenação dos tecidos. 

 
 
 
 
 
 



QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'E'. Referente a esta questão, primeiramente a referência 
utilizada para recurso é um site de uma marca da indústria farmacêutica - ligada a dietas. Antes gostaria 
de conceituar as posições simifowler é de 30 a 35º e não 45º como refere-se no recurso. E fowler é de 
45º. A afirmativa refere: Elevar a cabeceira do leito em pelo menos 30 graus, preferencialmente 45 
graus, para prevenir aspiração. Esta afirmativa refere sobre o posicionamento para evitar aspiração e 
não discute as demais informações de tempo após dieta do paciente permanecer na posição. Diante 
disso, no livro PROCEDIMENTOS E INTERVENÇÕES DE ENFERMAGEM da Potter, Perry e Elkin 
(2013), este é um livro base para os procedimentos e intervenções de enfermagem. Os autores referem, 
que o paciente deverá preferencialmente ficar na posição 45º, porém quando contraindicações, este 
pode ser colocado no mínimo em 30º para evitar aspiração. 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão 40 solicitava para marcar a alternativa 
INCORRETA, desta forma, a única questão errada é a letra A, pois RISCO é a probabilidade de um dano 
ocorrer. E não como na afirmativa da letra a qual referia que risco era a improbabilidade de um dano 
ocorrer. Desta forma sobre o questionamento do conceito de DANO, na questão não referia: SOMENTE 
MORTE.  Apenas colocou-se uma opção do conceito todo. Sendo assim, está correto o que se refere na 
letra D. Seguem os conceitos corretos abaixo, conforme Brasil. Ministério da Saúde. 
Documento de referência para o Programa Nacional de Segurança do Paciente / Ministério da Saúde; 
Fundação Oswaldo Cruz; Agência Nacional de Vigilância Sanitária. – Brasília: Ministério da Saúde, 2014. 
Segurança do paciente: Reduzir a um mínimo aceitável, o risco de dano desnecessário associado 
ao cuidado de saúde. Dano: Comprometimento da estrutura ou função do corpo e/ou qualquer 
efeito dele oriundo, incluindo-se doenças, lesão, sofrimento, morte, incapacidade ou disfunção, podendo, 
assim, ser físico, social ou psicológico. Risco: Probabilidade de um incidente ocorrer. Incidente: Evento 
ou circunstância que poderia ter resultado, ou resultou, em 
dano desnecessário ao paciente. Circunstância Notificável Incidente com potencial dano ou lesão. Near 
miss: Incidente que não atingiu o paciente. Incidente sem lesão: Incidente que atingiu o paciente, mas 
não causou dano. Evento Adverso: Incidente que resulta em dano ao paciente. 
 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO CIVIL 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'C'. Segundo a citada NBR 6118/14 no enunciado da questão, a 
assertiva I é incorreta segundo dados da Tabela 7.2. A assertiva II é incorreta segundo a Tabela 6.1. A 
assertiva III está correta segundo item 8.2.1 

 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'D'. A alternativa “tempo de concentração” está de acordo com a 
definição constante na pg. 471 no Manual de Hidráulica Azevedo Neto - 9ª edição (referência básica no 
estudo de hidráulica, mecânica dos fluidos e hidrologia). 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. Segundo a citada NBR 6118/14 no enunciado da questão, a 
assertiva I é incorreta segundo o item 9.4.2.1. A assertiva II é incorreta segundo a Tabela 8.3. A assertiva 
III está correta segundo item 9.3.1.a 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'. A alternativa errada é “válvula de retenção” e está desacordo 
com a definição constante na pg. 300 no Manual de Hidráulica Azevedo Neto - 9ª edição (referência 
básica no estudo de hidráulica e mecânica dos fluidos). 
 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO FLORESTAL 

 

 
QUESTÃO: 31 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'D' PARA ALTERNATIVA 'C'. Realmente 
houve equívoco na marcação da alternativa correta. A correta realmente é a letra "C", pois dentro das 
unidades de conservação de proteção integral, é a única lista em que todas estão corretas. 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'B'. Na verdade, Conglomerado e Sistemático não são métodos 
de amostragem e sim Processos de Amostragem, logo a questão está mantida. 

 
 
 



QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'C'. O efeito estufa desfavorece as questões ambientais, pois 
ocasiona processos de degelo que por efeito dominó ocasionam uma série de consequências negativas 
ambientais. Segundo José Sales Manchete Nova Era, 1997, O efeito estufa foi responsável pelo 
aquecimento da temperatura da Terra em meio grau centígrado, em média, durante o século XX. Esta 
alteração foi responsável pelo aumento do nível do mar, de 10 a 15 cm em todo o planeta. Se o mesmo 
não for controlado, poderá provocar o derretimento das calotas polares e produzirá inundações de áreas 
costeiras, aumento de doenças endêmicas e redução de áreas cultiváveis. Nem todo incêndio florestal 
pode ser considerado como fator de desequilíbrio ecológico, por algumas ocasiões é produzido inclusive 
de forma proposital com acompanhamento técnico para fins de fitossanidade de floresta e como medida 
de controle de incêndios descontrolados, funcionando para construção de aceiros que evitaram aí sim 
grandes incêndios que podem causar os verdadeiros danos ambientais. A questão, portanto, está 
mantida. 
 

 
CARGO(S): PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão foi elaborada com base no programa que consta 
no edital do certame. Conforme bibliografia utilizada, essa questão está correta, pois a denominação 
desta fase a qual se refere a assertiva em questão não é pré-controle e sim inibição dos reflexos. 
 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. A banca elaboradora leva em consideração o programa 
estabelecido no edital. A questão foi elaborada com material pertinente ao programa do certame. 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. A banca elaboradora, para a formulação da questão 34, fez 
uso do item de número 4 do programa divulgado no edital do certame.  

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'C'. Para a elaboração da questão 35 do certame, a banca 
elaboradora se utilizou do programa no seu dispositivo de número 2. Sendo assim, a questão está dentro 
do exigido pelo edital. 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. A banca elaboradora se baseou no programa estabelecido 
no edital. Esta questão foi elaborada com base no segundo item do programa que consta no edital. 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'B'. A banca elaboradora deste concurso se baseou no programa 
que consta no edital do certame. A confecção desta questão se baseou no item 4 do programa lançado 
no edital de convocação. 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'D'. As assertivas estão conforme foram retiradas da bibliografia 
utilizada, não sendo alterada em nada na sua forma, tornando todas as assertivas verdadeiras. 
 

 
CARGO(S): PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – ÁREA 2 – GEOGRAFIA 

 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'C'. O conteúdo da referida questão está baseado no programa 
divulgado no edital deste certame. Climogramas são gráficos que representam a quantidade de chuvas 
(precipitações) e temperatura de uma localidade, medidas por uma estação meteorológica durante os 
doze meses do ano. Com o climograma, conseguimos identificar o tipo de clima de uma região. No 
climograma, é usado o sistema de coordenadas cartesianas (ordenadas e abscissas) que representa 
duas variáveis (temperatura e precipitação). Assim, o clima semiárido, objeto da imagem em questão fica 
bastante claro de ser identificado no gráfico, na medida em que possui temperaturas altas e chuvas 
escassas o ano todo. 

   


